
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 723 del 12/07/2021 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - 

ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO 

 
Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre semplificata e aggiudicazione, 

mediante affidamento diretto sulla piattaforma  

Sardegna CAT, del servizio di copertura assicurativa 

del rischio INFORTUNI Amministratori e Dipendenti 

periodo 20.07.2021  20.07.2024. - CIG ZD1322EED1.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 73 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 894 del 09/07/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 

CULTURA - SPORT - TURISMO 

Servizio Segreteria, Affari Generali ed Anagrafe 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA  SARDEGNA CAT, DEL SERVIZIO DI 

COPERTURA ASSICURATIVA DEL RISCHIO INFORTUNI AMMINISTRATORI E 

DIPENDENTI PERIODO 20.07.2021  20.07.2024. - CIG ZD1322EED1. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 81 del 29 dicembre 2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023.  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2021/2023. 
 
Visto il Piano triennale anticorruzione 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 41 del 26/03/2021. 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 53669 del 30/12/2020 con il quale, in attuazione degli 
articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 
dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, 
Statistica. 
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  
 
Richiamati: 

 L’art. 192, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, il quale stabilisce  che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta  da una determinazione a contrattare  indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 L’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contatto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 L’art. 27 della Legge delle Regione Sardegna n. 24/2016 “Norme sulla qualità della 
regolazione dei procedimenti amministrativi”, che stabilisce che, se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 4, del D. Lgs.  n. 
50/2016, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti 
ai sensi dell’art. 216, comma 10, del medesimo decreto legislativo;  

 l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38 del D. Lgs. citato; 

 
Vista la propria determinazione n. 645 del 09.07.2018, con la quale si è stabilito di affidare   il 
servizio di copertura assicurativa del rischio  INFORTUNIO Amministratori e Dipendenti, per un  
periodo di tre anni, con decorrenza dalle ore 24,00 del  28/07/2018 e scadenza alle ore 24,00  del  
28/07/2021, alla Società Reale Mutua di Assicurazioni, con sede in via Corte d’Appello, 11 
Torino (TO), codice fiscale e partita I.V.A. 00875360018; 

 
Considerato che si è provveduto, vista l’imminente scadenza, a pubblicare una RDO tramite la 
piattaforma Sardegna CAT; 
 
Dato atto che 

 l’importo posto a base d’asta è stato stabilito in € 10.000,00 annuali, € 30.000 triennali 
 la selezione dell’operatore economico viene effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. 

Lgs. n. 50/2016 mediante  affidamento diretto di servizi sotto soglia sulla piattaforma 
Sardegna CAT, Centrale di Committenza della Regione Sardegna, previa apposita indagine 
di mercato 

 il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
Precisato, altresì, che  

 sono stati predisposti i seguenti elaborati di gara: capitolato d’appalto, disciplinare di gara, 
Allegato A  Modello istanza di partecipazione, Allegato  B Modello RTI, Allegato C Modello 
riparto coassicurazione, Allegato D Modello prospetto di offerta;  

 è stata espletata apposita indagine di mercato alla quale sono state invitate le seguenti  
Ditte: A.M.A. sas di Cagliari, Almerighi srl di Cagliari, Andrea Pirastu di Cagliari, Assikura srl 
di Quartu S.E., Corda Bruno di Cagliari, Galizia & Gianoglio srl di Cagliari, Gestione Rischi 
Sardegna srl di Cagliari, Nuova Sicurvis srl di Cagliari, Pusceddu Assicurazioni di Pusceddu 
Giuseppe & C. snc di Cagliari, Soffietti Servizi Assicurativi di Cagliari, UnipolSai Agenzia 
Abacus Intermedia srl di Cagliari e Zumo Holding srl di Cagliari;  

 entro il termine indicato nella richiesta di offerta (07/07/2021) sono pervenute le offerte 
delle Ditte:  
1) Galizia & Gianoglio Agente Procuratore dell’Agenzia principale di Cagliari della Società 
Reale Mutua Assicurazioni: importo annuale € 5.913,45, importo triennale € 17.740,35 
2) Assikura srl Agenzia UnipolSai SpA: importo annuale € 6.984,00, importo triennale € 

20.952,00; 
 
Dato atto  che: 

 la Società Galizia & Gianoglio srl, Agenzia principale di Cagliari Centro della Compagnia 
Reale Mutua Assicurazioni, ha formulato la miglior offerta 

 sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia 
di appalti pubblici e   dette verifiche non hanno evidenziato irregolarità né situazioni  che 
possano impedire l’affidamento dell’appalto; 

 



Visto l’estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione, autenticato dal notaio dott. Angelo 
Chianale in data 19.03.2012, rep. n. 70816, con il quale viene conferito alla Società Carmen Galizia 
& Gianluigi Gianoglio con sede a Cagliari in Viale Regina Margherita, 6, partita IVA 03261150928, 
l’incarico di Agente Procuratore dell’Agenzia principale di Cagliari Centro della Società Reale Mutua 
Assicurazioni; 
 
Precisato, altresì, che: 
 Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’appalto 
 Il contratto sarà formalizzato mediante sottoscrizione di apposita polizza   
 All’ANAC è stato richiesto il codice identificativo di gara ZD1322EED1; 

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 
del D. Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità). 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 
 

DETERMINA 
 

Di affidare il servizio di copertura assicurativa per il rischio INFORTUNIO Amministratori e 
Dipendenti, per il periodo dalle ore 24,00 del 20.07.2021 alle ore 24,00 del 20.07.2024, alla 
Società Reale Mutua di Assicurazioni, con sede in via Corte d’Appello, 11 Torino (TO), codice 
fiscale e  partita I.V.A.  00875360018,  per l’importo annuale di € 5.913,45, e triennale di € 
17.740,35;  
Di precisare che: 

a) Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’appalto 
b) Il contratto sarà formalizzato mediante sottoscrizione di apposita polizza 
c) l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: ZD1322EED1; 

 
Di impegnare in favore della Società  Carmen Galizia & Gianluigi Gianoglio s.r.l. con sede 
legale in Cagliari viale Regina Margherita, 6, partita I.V.A. 03261150928, in forza della  procura 
speciale della Compagnia Reale Mutua Assicurazioni descritta in premessa, la somma  di € 
5.913,45, per l’espletamento del servizio in questione,  sul Capitolo PEG 19070101 “Altre 
Assicurazioni” della competenza bilanci 2021, 2022 e 2023, rispettivamente per € 5.913,45, Cod. 
Min. 1.11.1.0110, Codice Univoco del Servizio  E993VJ, Centro di Costo 9.99.99,  con il seguente 
cronoprogramma: 

 
Obbligazione 

giuridica 
perfezionata al 

31/12/2021 
 

 
Obbligazione 

giuridica 
esigibile entro 
il 31/12/2021 

 

 
 

Anno di esigibilità 
IMPORTO 

 
 

Fonte 
Finanziamento 

SI NO SI NO 2021 2022 2023  
Fondo Unico 

Reg.le 
 

       
X 
 

  
X 

  
€ 5.913,45 

€ 5.913,45 € 5.913,45 
 

 
 
Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 
del D. Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 



bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  
 
Di evidenziare che,  

- il RUP è la Dott.ssa Maria Vittone, Direttore dell’Area 4 Affari Generali, Appalti e Contratti; 
- entro 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento, verrà trasmessa alle ditte 

partecipanti la comunicazione di aggiudicazione, ex art. 76 D. Lgs. n. 50/2016, mediante 
posta elettronica certificata (PEC);  

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.120, comma 2 e seguenti, del Codice di 
Diritto Amministrativo, D. Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. Sardegna, 
entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione. 

- il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 
          IL DIRETTORE D’AREA 4 
                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 
 



Determinazione Nr° 723 del  12/07/2021  - - - AREA 4 - AA.GG. - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE - CULTURA - SPORT - 

TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


